

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 會計月報

### 營業基金

中華民國112年5月份

主辦會計人員

會計室劉秀蓮

機關長官

臺北市政府  
捷運工程局長 鄭德發(T-1)

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 目 次

中華民國112年5月份

名 稱	頁 次
一、損益表	第 1 至 3 頁
二、資產負債表	第 4 至 7 頁
三、產品銷售營運（業務）量值表	第 8 頁
四、產品生產營運（業務）量值表	第 - - 頁
五、主要營運項目執行明細表	第 - - 頁
六、固定資產建設改良擴充執行情形明細表	第 9 至 11 頁
七、其他長期投資、長期應收款、長期貸款、無形資產及遞延費用執行情形明細表	第 12 頁
八、重大計畫預算執行績效分析表	第 - - 頁

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 損益表

中華民國112年5月份

單位:新臺幣元

科 目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
營業收入	1,525,423,000	105,163,520	110,342,285	-5,178,765	-4.69	552,633,694	559,354,715	-6,721,021	-1.20
銷貨收入	183,753,000	-	-	-	--	-	-	-	--
銷貨收入	183,753,000	-	-	-	--	-	-	-	--
其他營業收入	1,341,670,000	105,163,520	110,342,285	-5,178,765	-4.69	552,633,694	559,354,715	-6,721,021	-1.20
投資性不動產收入	1,328,642,000	105,163,520	110,342,285	-5,178,765	-4.69	546,588,470	553,309,491	-6,721,021	-1.21
什項營業收入	13,028,000	-	-	-	--	6,045,224	6,045,224	0	0.00
營業成本	453,394,000	350,288,260	117,309,006	232,979,254	198.60	439,363,336	209,849,929	229,513,407	109.37
銷貨成本	46,454,000	-	-	-	--	-	-	-	--
銷貨成本	46,454,000	-	-	-	--	-	-	-	--
其他營業成本	406,940,000	350,288,260	117,309,006	232,979,254	198.60	439,363,336	209,849,929	229,513,407	109.37
投資性不動產費用	406,940,000	350,288,260	117,309,006	232,979,254	198.60	439,363,336	209,849,929	229,513,407	109.37
營業毛利(毛損)	1,072,029,000	-245,124,740	-6,966,721	-238,158,019	--	113,270,358	349,504,786	-236,234,428	-67.59
營業費用	107,011,000	10,391,554	7,499,670	2,891,884	38.56	40,490,054	52,460,663	-11,970,609	-22.82
業務費用	54,356,000	4,851,993	3,837,436	1,014,557	26.44	18,688,068	26,649,302	-7,961,234	-29.87
業務費用	54,356,000	4,851,993	3,837,436	1,014,557	26.44	18,688,068	26,649,302	-7,961,234	-29.87
管理費用	52,655,000	5,539,561	3,662,234	1,877,327	51.26	21,801,986	25,811,361	-4,009,375	-15.53
管理費用	52,655,000	5,539,561	3,662,234	1,877,327	51.26	21,801,986	25,811,361	-4,009,375	-15.53

## 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 損益表

中華民國112年5月份

單位:新臺幣元

科 目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
營業利益（損失）	965,018,000	-255,516,294	-14,466,391	-241,049,903	--	72,780,304	297,044,123	-224,263,819	-75.50
營業外收入	162,986,000	16,193,088	13,887,944	2,305,144	16.60	77,071,805	72,353,322	4,718,483	6.52
財務收入	153,986,000	16,111,780	13,842,944	2,268,836	16.39	75,426,362	69,214,722	6,211,640	8.97
利息收入	153,986,000	16,111,780	13,842,944	2,268,836	16.39	75,426,362	69,214,722	6,211,640	8.97
其他營業外收入	9,000,000	81,308	45,000	36,308	80.68	1,645,443	3,138,600	-1,493,157	-47.57
賠償收入	5,000,000	16,262	45,000	-28,738	-63.86	329,488	138,600	190,888	137.73
什項收入	4,000,000	65,046	-	65,046	--	1,315,955	3,000,000	-1,684,045	-56.13
營業外費用	1,244,000	20,581	-	20,581	--	5,632,664	1,089,177	4,543,487	417.15
財務費用	1,244,000	20,581	-	20,581	--	2,617,292	1,089,177	1,528,115	140.30
利息費用	1,244,000	20,581	-	20,581	--	2,617,292	1,089,177	1,528,115	140.30
其他營業外費用	-	-	-	-	--	3,015,372	-	3,015,372	--
什項費用	-	-	-	-	--	3,015,372	-	3,015,372	--
營業外利益（損失）	161,742,000	16,172,507	13,887,944	2,284,563	16.45	71,439,141	71,264,145	174,996	0.25
稅前淨利（淨損）	1,126,760,000	-239,343,787	-578,447	-238,765,340	--	144,219,445	368,308,268	-224,088,823	-60.84
繼續營業單位本期淨利（淨損）	1,126,760,000	-239,343,787	-578,447	-238,765,340	--	144,219,445	368,308,268	-224,088,823	-60.84
本期淨利（淨損）	1,126,760,000	-239,343,787	-578,447	-238,765,340	--	144,219,445	368,308,268	-224,088,823	-60.84

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 損益表附表

中華民國112年5月份

1.本年度截至本月份累計實際數較預算數差異超過10%者，其增減原因說明如下：

- (1)投資性不動產費用執行數超前，主要係因一般房屋修護費、投資性不動產折舊費用及一般房屋保險費等執行數較原預估數增加，致實際數較預算數增加。
- (2)業務費用執行數落後，主要係因考核獎金尚未核銷轉正及法律事務費、工程及管理諮詢服務費等執行數較原預估數減少，致實際數較預算數減少。
- (3)管理費用執行數落後，主要係因考核獎金尚未核銷轉正、其他旅運費及電腦軟體攤銷數等較原預估數減少，致實際數較預算數減少。
- (4)賠償收入執行數超前，主要係新莊線大橋頭站(捷2)、蘆洲站、新店站等租金遲延繳交罰款及新店線新店區公所(捷22)3樓之5，提前解約沒入押租金和臺北橋站(捷2)公共住宅違約金等，致實際數較預算數增加。
- (5)什項收入執行數落後，主要係因捷運開發大樓公有不動產委託租賃服務案，111年12月份契約價金估驗案核銷剩餘款轉入、新莊線忠孝新生站(捷14)、大橋頭站(捷2)及蘆洲線蘆洲站(捷6)停車位等租金收入及淡水線關渡站捷運大樓供出租公有不動產房屋稅退稅款(利息)、淡水線關渡站(交40)溢繳地價稅退稅款(利息)、新店線公館站(交11)、內湖線港墘站(交9)、淡水線關渡站(交40)等區權會/管委會出席費、新莊線臺北橋站(捷2)等4站公共住宅移回111年度管理費、租金收入等、新店線新店機廠(捷17,18,19)保證金扣抵111年度違約金，新莊線大橋頭站(捷2)、忠孝新生站(捷14)租金遲延繳交罰款及新店線新店機廠(捷17,18,19)111年度美河市續約案公證費認列應付費用差額轉入等執行數較原預估減少致實際數較預算數減少。
- (6)利息費用執行數超前，主要係因本局管有出租公有不動產間有提前解約及新承租，又因完成開立本年度押金銷售額時程較預估期間為提前及設算押金利息所採112年1月1日郵政定期儲金一年期固定利率升至1.475%(前一年相對日為0.78%)，致各站押金銷售額之實際數字與估列數有所差距。
- (7)什項費用執行數超前，主要係因板橋線龍山寺站等都發局代辦公宅112年度第1次(111年8-12月)超商代收手續費、111年12月管理傳輸服務費及主管帳號費用、土城線永寧站(捷1、10)受大法官釋字第743號解釋拘束無法續行開發和南港線南港機廠(交33、33-1、33-2)於105年度簽報核定配合本府政策不辦理開發，帳列執行數轉入什項費用等，致實際數較預算數增加。

2.捷運文湖線忠孝復興站(交4,10)協議權益分配地主56.30%,委建造價以每坪19萬元計算。目前建物以共同持分辦理產權登記，土地辦理信託登記。

3.本期其他綜合損益本月份實際數及本年度截至本月份累計實際數皆為0。

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表

中華民國112年5月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
資產	46,914,177,081	100.00	負債	12,946,684,284	27.60
流動資產	18,663,992,728	39.78	流動負債	4,793,187,922	10.22
現金	11,518,482,026	24.55	短期債務	4,400,000,000	9.38
銀行存款	11,518,382,026	24.55	短期借款	4,400,000,000	9.38
零用及週轉金	100,000	0.00	應付款項	142,878,733	0.30
流動金融資產	5,000,000,000	10.66	應付代收款	15,227,163	0.03
其他金融資產 - 流動	5,000,000,000	10.66	應付費用	61,856,580	0.13
應收款項	105,025,057	0.22	應付股(官)息紅利	65,794,990	0.14
應收帳款	319,427	0.00	預收款項	250,309,189	0.53
應收利息	104,576,108	0.22	預收收入	245,048,459	0.52
其他應收款	129,522	0.00	銷項稅額	5,260,730	0.01
存貨	1,088,071,467	2.32	長期負債	7,494,796,843	15.98
商(藥)品存貨	1,088,071,467	2.32	長期債務	7,494,796,843	15.98
預付款項	952,414,178	2.03	長期借款	7,494,000,000	15.97
進項稅額	131,812	0.00	應付租賃款	796,843	0.00
留抵稅額	952,282,366	2.03	其他負債	658,699,519	1.40
不動產、廠房及設備	16,548,133	0.04	什項負債	658,699,519	1.40
機械及設備	15,548,273	0.03	存入保證金	585,523,142	1.25
機械及設備	27,952,601	0.06	暫收及待結轉帳項	73,176,377	0.16

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表

中華民國112年5月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
累計折舊 - 機械及設備	-12,404,328	-0.03	權益	33,967,492,797	72.40
什項設備	705	0.00	資本	20,677,835,117	44.08
什項設備	70,476	0.00	資本	20,677,835,117	44.08
累計折舊 - 什項設備	-69,771	-0.00	資本	20,677,835,117	44.08
租賃資產	999,155	0.00	保留盈餘 (或累積虧損)	13,289,657,680	28.33
租賃資產	1,590,260	0.00	已指撥保留盈餘	33,067,067	0.07
累計折舊 - 租賃資產	-591,105	-0.00	法定公積	33,067,067	0.07
投資性不動產	20,525,700,457	43.75	未指撥保留盈餘	13,256,590,613	28.26
投資性不動產	14,362,276,014	30.61	累積盈餘	13,112,371,168	27.95
投資性不動產	16,308,790,650	34.76	本期損益	144,219,445	0.31
累計折舊 - 投資性不動產	-1,946,514,636	-4.15			
建造中之投資性不動產	6,163,424,443	13.14			
建造中之投資性不動產	6,163,424,443	13.14			
無形資產及礦產資源	11,361,173	0.02			
無形資產及礦產資源	11,361,173	0.02			
電腦軟體	6,476,015	0.01			
發展中之無形資產	4,885,158	0.01			
其他資產	7,696,574,590	16.41			
什項資產	7,696,574,590	16.41			

## 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表

中華民國112年5月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
催收款項	645,209	0.00			
暫付及待結轉帳項	7,695,929,381	16.40			
合 計	46,914,177,081	100.00	合 計	46,914,177,081	100.00



# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表附表

中華民國112年5月31日

- 1.信託代理與保證資產與負債3,265,989,626元[包含(保證品)及(存入保證品)3,101,287,496元，(保管品)及(應付保管品)164,702,130元]。
- 2.截至112年5月31日債權憑證8張。
- 3.因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項(包括或有負債)及或有資產計0元。
- 4.經管珍貴動產、不動產計0元。

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 產品銷售(營運)量值表

中華民國112年5月份

貨幣單位:新臺幣元

項目		本月數 及累計數	數量(營運量)			單位售價(元)(利、費率)				總值			
名稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
								金額(利、費率)	%			金額	%
銷貨收入	坪	本月數	-	-	-	-	-	-	--	-	-	-	--
		累計數	-	-	-	-	-	-	--	-	-	-	--
投資性不動產收入	坪	本月數	108,418.93	107,964.33	100.42	969.97	1,022.03	-52.06	-5.09	105,163,520	110,342,285	-5,178,765	-4.69
		累計數	537,874.21	542,496.38	99.15	1,016.20	1,019.93	-3.73	-0.37	546,588,470	553,309,491	-6,721,021	-1.21
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112年5月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (2)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預 算追加預 算辦理之 固定資產	調整數	合計 (1)		累計執行數				比較增減				
								實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)			
專案計畫小計	3,517,654,349	155,660,000	-	-	-	3,673,314,349	3,566,271,165	69,631,711	-	69,631,711	1.95	-3,496,639,454	-98.05			1.90
繼續性計畫	3,517,654,349	144,483,000	-	-	-	3,662,137,349	3,566,271,165	69,631,711	-	69,631,711	1.95	-3,496,639,454	-98.05			1.90
聯開建物計畫	3,517,654,349	144,483,000	-	-	-	3,662,137,349	3,566,271,165	69,631,711	-	69,631,711	1.95	-3,496,639,454	-98.05			1.90
臺灣桃園國際機場 聯外捷運系統建設 暨C1/D1土地開發	3,511,758,000	144,481,000	-	-	-	3,656,239,000	3,566,271,165	68,856,616	-	68,856,616	1.93	-3,497,414,549	-98.07			1.88
投資性不動產	3,511,758,000	144,481,000	-	-	-	3,656,239,000	3,566,271,165	68,856,616	-	68,856,616	1.93	-3,497,414,549	-98.07			1.88
建造中之投資 性不動產								68,856,616	-	68,856,616				主要係因有 關捷運獎勵 委託建造費 用部分，投 資人雖已於 112年4月19 日申報開工 ，惟依權益 轉換原則第 14點規定應 於投資人實 際進場開工 興建時方可 支付第1期 款，故尚未 達付款條件 ，致實際數 較預算數減 少。	積極辦理中	
三重站(捷6)土地開 發計畫	-	1,000	-	-	785,595	786,595	-	775,095	-	775,095	-	775,095	-			98.54
投資性不動產	-	1,000	-	-	785,595	786,595	-	775,095	-	775,095	-	775,095	-			98.54
建造中之投資 性不動產								775,095	-	775,095				基地執行數 超前，主要 係由松江南 京站(捷13)	爾後年度覈 實編列預算	

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112年5月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數					累計 預算 分配數 (2)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)		
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預 算追加預 算辦理之 固定資產	調整數		合計 (1)	累計執行數				比較增減					
								實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)				% (6)/(2)	
松江南京站(捷13)土地開發計畫	5,896,349	1,000	-	-	-785,595	5,111,754	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資性不動產	5,896,349	1,000	-	-	-785,595	5,111,754	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建造中之投資性不動產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
新興計畫	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
聯開建物計畫	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中和高中站(捷6)土地開發計畫	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資性不動產	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建造中之投資性不動產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
一般建築及設備計畫小計	-	4,767,000	-	-	-	4,767,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
一次性項目	-	4,767,000	-	-	-	4,767,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	4,153,000	-	-	-	4,153,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
租賃資產	-	614,000	-	-	-	614,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
租賃資產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
總計	3,517,654,349	160,427,000	-	-	-3,678,081,349	3,566,271,165	69,631,711	-	-	69,631,711	1.95	-3,496,639,454	-98.05	一期項下調整支應建造成本鑑定費及土地成本估價費等尾款。		1.89	
不動產、廠房及設備小計	-	4,767,000	-	-	-	4,767,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112年5月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本 年 度 可 用 預 算 數						累計 預算 分配數 (2)	執 行 情 形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預 算追加預 算辦理之 固定資產	調整數	合計 (1)		累計執行數				比較增減				
								實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)			
機械及設備	-	4,153,000	-	-	-	4,153,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
租賃資產	-	614,000	-	-	-	614,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
租賃資產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資性不動產小計	3,517,654,349	155,660,000	-	-	-	3,673,314,349	3,566,271,165	69,631,711	-	69,631,711	1.95	-3,496,639,454	-98.05			1.90
總計	3,517,654,349	160,427,000	-	-	-	3,678,081,349	3,566,271,165	69,631,711	-	69,631,711	1.95	-3,496,639,454	-98.05			1.89

製表

覆核

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 無形資產執行情形明細表

中華民國112年5月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算			累計 預算 分配數 (2)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)	
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	合計 (1)		累計執行數				比較增減					
					實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)				
無形資產小計	257,114	2,050,000	2,307,114	-	-	-	-	-	-	-	--			--
委託資訊服務	257,114	2,050,000	2,307,114	-	-	-	-	-	-	-	--			--
電腦軟體	257,114	2,050,000	2,307,114	-	-	-	-	-	-	-	--			--
電腦軟體	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	--			--
總計	257,114	2,050,000	2,307,114	-	-	-	-	--	-	-	--			--

製表

覆核

